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Anotace:

BĚLASTOVÁ, L. Senzibilizace kůže in vitro: Testovací metoda za pomoci Nrf2 ARE –

luciferázy. Hradec Králové, 2018. Diplomová práce, Přírodovědecká fakulta, Univerzita

Hradec Králové.

Úkolem práce bylo otestovat pomocí Nrf2-ARE luciferázové zkoušky modelové

chemikálie se známými účinky na organismus. Po získání zkušeností s prací s touto

metodou a buněčnou linií KeratinoSens
TM

otestovat vzorky s neznámými účinky na

lidský organismus a na základě předchozích zkušeností s modelovými látkami stanovit,

zda se jedná o látky senzibilizující či ne. V neposlední řadě bylo úkolem verifikovat a

zavést tuto metodu na základě provedených experimentů a jejich výsledků do

laboratorní praxe pro Výzkumný ústav organických syntéz, a. s. Pardubice.
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Annotation:

BĚLASTOVÁ, L. Skin sensitisation in vitro: Testing method using Nrf2 ARE –

luciferase. Hradec Králové, 2018. Diploma thesis, Faculty of Science, University of

Hradec Králové.

The aim of this thesis was to test model chemicals with known effects on the organism

using Nrf2-ARE luciferase assay. After gaining experience with this method and the

KeratinoSens
TM

cell line, test samples with unknown effects on the human organism

were tested for their sensitising potential on the basis of previous experience with the

model substances. Last but not least, the work aimed to introduce this method on the

basis of experiments and their results into the laboratory practice for the Research

Institute of Organic Syntheses Pardubice.
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Použité zkratky

AOP Dráha škodlivého účinku (Adverse Outcome Pathway)

ARE Antioxidační responzivní element

CA Aldehyd kyseliny skořicové

DMEM Kultivační médium (Dulbecco´s Modified Eagle Medium)

DMSO Rozpouštědlo pro chemikálie (Dimethylsulfoxid)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EC1,5 Interpolovaná koncentrace vyvolávající 1,5 násobnou indukci luciferázy

ECETOC Evropské centrum pro ekotoxikologii a toxikologii chemických látek

(European Centre for Ecotoxicology and Toxicology of Chemicals)

ECHA Evropská agentura pro chemické látky (European Chemicals Agency)

ECVAM Evropské centrum pro validaci alternativních metod (European Centre for

Validation of Alternative Methods)

EDGMA Ethylen glykol dimethakrylát

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina (Ethylen diamin-tetra-acetic acid

trinatrium salt)

EU Evropská unie

FBS Fetální bovinní sérum

FRAME Fond pro nahrazení zvířat v medicínských pokusech (Fund for the

Replacement of Animals in Medical Experiments)

HaCaT Buněčná linie lidských epidermálních keratinocytů

Imax Maximální indukce luciferázové aktivity

IATA Integrovaný přístup k testování a hodnocení (Integrated Approach to

Testing and Assessment)

IC30 Koncentrace vedoucí ke snížení životaschopnosti o 30%

IC50 Koncentrace vedoucí ke snížení životaschopnosti o 50%

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci (International Organization for

Standardization)

ISO Isopropanol

Keap1 Protein-kódující gen

LLNA Test lokálních lymfatických uzlin (Local Lymph Node Assay)

MTT Vitální barvivo (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium

bromid)

Nrf2 Transkripční faktor

PBS Fosfátový pufr

NK Negativní kontrola (Dimethylsulfoxid)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Co-operation and Development)

PK Pozitivní kontrola (Aldehyd kyseliny skořicové)

RK Kontrola rozpouštědla (Dimethylsulfoxid)

3R Replacement–nahrazování, Reduction–snižování, Refinement–zmírňování

REACH Integrovaný systém pro registraci, hodnocení, povolování a omezování

chemických látek (Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction

of Chemicals)

SA Kyselina salicylová

SLP Správná laboratorní praxe

SV40 Savčí promotor exprese ze simian viru 40

UN GHS Globální harmonizovaný systém klasifikace a označování chemikálií

(United Nations Globally Harmonized System of Classification and

Labelling of Chemicals)

1 Úvod a cíle práce

Tato práce byla zaměřena na zavedení a využití Nrf2-ARE luciferázové zkoušky

KeratinoSens
TM

pro klasifikaci senzibilizace. Metoda byla založena na adherentní lidské

buněčné linii vyvinuté před 23 lety, proto nebylo nutné, aby v testu byla použita lidská

nebo zvířecí tkáň (EURL ECVAM, 2015a). V rámci metody bylo využito 96-

jamkových desek pro testování většího množství chemických látek.

K testování toxicity látek je dnes k dispozici velká škála in vitro testů. Důležité pro

in vitro testy je, že je možné je provádět v malém měřítku, jsou relativně technicky a

časově nenáročné a finančně dostupné. Často jsou používány pro větší studie celé řady

chemikálií. K testování senzibilizace je v dnešní době též snaha o přechod k in vitro

testům a upouštění od in vivo metod, pokud je to možné.

Testované chemické látky byly identifikovány jako potenciální kožní

senzibilizátory, pokud indukce luciferázové aktivity vykazovala aktivaci ARE elementu.

Buněčná linie s luciferázovou aktivitou vyzařovala určité stabilní pozadí způsobené

základní aktivitou promotoru SV40 (EURL ECVAM, 2015). Identifikace potenciálu

senzibilizace je u buněčných modelů stanovena parametrem EC1,5, což je interpolovaná

koncentrace 1,5 násobku indukce luciferázy (OECD, 2015).

Pro měření cytotoxicity se využívalo parametrů metabolické aktivity buněk.

Například MTT (vitální barvivo 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium

bromid), které v buňce podléhá metabolické redukci, jejíž míra je indikátorem

metabolického stavu buňky (Řeháčková, 2010). K posouzení cytotoxicity in vitro

s použitím buněčných modelů je u testovaných látek stanoven toxikologický parametr

IC50, jedná se o inhibiční koncentraci potřebnou ke snížení životnosti buněk populace o

50% oproti kontrolní životnosti. Pro stanovení tohoto parametru musí být testy

provedeny v širokém rozmezí koncentrací (OECD, 2015).

Testovací metoda ARE-Nrf2 luciferázová zkouška se používá k podpoře

rozlišování mezi kožními senzibilizátory a nesenzibilizátory. Zkušební chemikálie se

v testu považují za pozitivní, pokud vyvolávají statisticky významnou indukci

luciferázové aktivity, v koncentracích které významně neovlivňují životaschopnost

buněk (Emter et al., 2010; Natsch et al., 2011).

Cílem práce bylo otestovat pomocí Nrf2-ARE luciferázové zkoušky 3 modelové

látky se známými účinky (kyselina salicylová, isopropanol, ethylen glykol

dimethakrylát). Po získání technických zkušeností k testování touto metodou, otestovat

2 chemické látky s neznámými účinky na organismus (aldehyd aromatické struktury

(28/16) a ester dikarboxylové kyseliny aromatické struktury (3/16)). Dále pak

vyhodnotit jednotlivé testy dle kritérií OECD TG 442D, zda se jedná o látky

ne/senzibilizující. A v neposlední řadě verifikovat a zavést tuto metodu do laboratorní

praxe pro Výzkumný ústav organických syntéz a. s. Pardubice, laboratoř skupiny

Genetická toxikologie/ In vitro testy.
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2 Literární přehled

2.1 Testování toxicity

Nové chemické látky a jejich směsi neustále přibývají a je potřeba každou z nich,

která má být používána jakýmkoli způsobem, podrobit testování toxicity (Lapenna et

al., 2012). Vzhledem k náročnosti testování obrovského množství nových chemických

látek byl v rámci EU zaveden systém REACH („Registration, Evaluation, Authorisation

and Restriction of Chemicals“ - Integrovaný systém pro registraci, hodnocení,

povolování a omezování chemických látek), jehož účelem je chránit lidské zdraví a

životní prostředí a zároveň zachovat konkurenceschopnost průmyslu a umožnit volnou

distribuci a transport chemických látek v rámci EU. Jeho cílem je do roku 2020

bezpečně vyrábět, dovážet a používat pouze chemické látky se známými vlastnostmi a

identifikovanými zdravotními riziky v celém jejich existenčním cyklu způsobem, který

nepoškozuje životní prostředí a zdraví člověka (REACH, 2005). Nařízení EU č.


[…]

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Kritéria pro variabilitu do 20 % byly splněny ve všech pěti případech. Kritéria pro

aldehyd kyseliny skořicové byly signifikantně pozitivní (EC1,5 < 64 µM) a byly splněny

opět ve všech pěti případech z pěti. Kvantitativní kritéria pro indukci aldehydu kyseliny

skořicové v koncentraci 64 µM byly v rozmezí 2-8 µM splněny pouze ve čtyřech

případech z pěti (80 %). Dále EC1,5 byla v rozmezí koncentrací 7-30 µM splněna opět ve

všech pěti případech (100 %). Pouze v jednom z pěti případů tedy nebyly splněny

kvantitativní parametry pro akceptovatelnost.

Výsledky ukázaly, že modelové látky testované při verifikaci metody vyvolaly

stejnou odpověď, jako u historických kontrol. OECD (2015) uvádí stejné závěry:

kyselina salicylová negativní (nesenzibilizující), isopropanol negativní

(nesenzibilizující), ethylen glykol dimethakrylát slabě pozitivní (slabě senzibilizující).

V další části experimentu byly provedeny testy s neznámými látkami (28/16, 3/16),

výsledky přinesly závěr, že se jedná v obou případech o látky s nesenzibilizujícím

potenciálem (v této metodě).
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7 Závěr

V testech bylo celkem testováno 5 chemických látek, 3 modelové chemické látky se

známými účinky na organismus a 2 chemické látky s neznámými účinky na organismus.

K získání dat byla použita metoda Nrf2-ARE luciferázová zkouška. Metoda byla

testována na buněčné linii KeratinoSens
TM

. Data byla srovnána s jinými studiemi, které

se zabývaly verifikací této metody.

Bylo prokázáno, že kyselina salicylová a isopropanol jsou látky nesenzibilizující,

naopak ethylen glykol dimethakrylát je látka slabě senzibilizující.

Neznámé vzorky byly na základě zkušeností s modelovými látkami vyhodnoceny

jako látky s nesenzibilizujícím potenciálem.

Metoda byla na základě experimentálních dat verifikována a zavedena do

laboratorní praxe pro laboratoř skupiny Genetická toxikologie/ Testy In vitro

Výzkumného ústavu organických syntéz, a. s. Pardubice.
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8 Přílohy

Doubling time

Tab. 1: Počet buněk na misce za 3 dny

koncentrace

buněk/ miska

(1)

koncentrace

buněk/ miska

(2)

0 hodin 40 000 20 000

24 hodin 108 000 43 000

48 hodin 144 000 47 000

72 hodin 221 000 107 000

Test se známými látkami

Experiment 1

Na spektrofotometru Biotek epoch byla naměřena absorbance při vlnové délce 580 nm.

Měření byla provedena ve zvolených koncentracích 0,98-2000 µM u testovaných

chemikálií. Pozitivní kontrola byla měřena v rozmezí koncentrací 4-64 µM. Níže

uvedená data (Tab. 2, 4, 6) zachycují viabilitu buněk ve všech koncentracích po

obarvení vitálním barvivem MTT (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium

bromid). Dle vzorců z kapitoly 4. analýza dat a interpretace výsledků byly vypočteny

další parametry nutné pro akceptovatelnost a vyhodnocení experimentů. Na

luminometru Biotek Synergy HTX byla naměřena luminiscence a poté vypočítána

indukce luciferázové aktivity (Tab. 3, 5, 7).

Tab. 2: Viabilita v % u vybraných chemikálií

Tab. 3: Luminiscence u vybraných chemikálií
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Experiment 2

Tab. 4: Viabilita v % u vybraných chemikálií

Tab. 5: Luminiscence u vybraných chemikálií

Experiment 3

Tab. 6: Viabilita v % u vybraných chemikálií

Tab. 7: Luminiscence u vybraných chemikálií

Test s neznámými látkami

Experiment 1

Na spektrofotometru Biotek epoch byla naměřena absorbance při vlnové délce 580 nm.

Měření neznámých látek byla provedena ve zvolených koncentracích 0,98-2000 µM a

pozitivní kontrola v rozmezí koncentrací 4-64 µM. Níže uvedená data (Tab. 8,10)

zachycují viabilitu buněk u neznámých vzorků ve všech koncentracích po obarvení

vitálním barvivem MTT (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid).

Dle vzorců z kapitoly 4. analýza dat a interpretace výsledků byly vypočteny další

parametry nutné pro akceptovatelnost a vyhodnocení experimentů. Dále byla na

luminometru Biotek Synergy HTX naměřena luminiscence a poté vypočítána indukce

luciferázové aktivity neznámých vzorků (Tab. 9,11).
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Tab. 8: Viabilita v % u neznámých vzorků 28/16 a 3/16.

Tab. 9: Luminiscence u neznámých vzorků 28/16 a 3/16

Experiment 2

Na spektrofotometru byla naměřena absorbance při vlnové délce 580 nm. Měření byla

provedena ve zvolených koncentracích 0,98-2000µM a pozitivní kontrola v

koncentracích 4-64µM. Níže uvedená data (Tab. 10) zachycují viabilitu buněk u

neznámých vzorků ve všech koncentracích po obarvení vitálním barvivem MTT (3-

(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid). Dle vzorců z části analýza

dat a interpretace výsledků byly vypočteny další parametry nutné pro akceptovatelnost a

vyhodnocení experimentů. Dále byla na luminometru naměřena luminiscence a poté

vypočítána indukce luciferázové aktivity neznámých vzorků (Tab. 11).

Tab. 10: Viabilita v % u neznámých vzorků 28/16 a 3/16.

Tab. 11: Luminiscence u neznámých vzorků 28/16 a 3/16
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