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Předložená diplomová práce se zabývá testováním modelových chemikálií se známými

účinky na organismus pomocí testovací metody s využitím Nrf2 ARE-luciferázy. Po získání

zkušeností s touto prací a s využitím buněčné linie KeratinoSens
TM

byly otestovány vzorky

s neznámými účinky na lidský organismus a zjistit, zda se jedná o látky senzibilizující či

naopak ne. Na základě všech provedených experimentů a získaných výsledků bylo úkolem

metodu verifikovat a zavést ji do běžné laboratorní praxe Výzkumného ústavu organických

syntéz, a.s. Pardubice.

Formální úroveň:

Diplomová práce obsahuje všechny náležitosti, je pečlivě a přehledně zpracována a jednotně

zformátována a působí uceleným dojmem.

Struktura/členění diplomové práce:

Práce je psaná standardním způsobem včetně všech požadovaných náležitostí a celkem

obsahuje 49 stran textu včetně příloh, literárních odkazů a použitých zkratek a dále obsahuje

11 tabulek a 19 grafů.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury uvádí 43 literárních odkazů včetně 11 internetových odkazů. Podstatnou

část tvoří relevantní a recentní literární odkazy zahraničních vědeckých časopisů včetně

internetových odkazů, což svědčí o velmi dobré práci diplomantky se zahraničními

databázemi a především jejím dobrém jazykovém vybavení. Citace uvedené v textu i seznam

literatury jsou provedeny jednotně.

Teoretická část:

Literární přehled je zpracována velmi kvalitně, vysvětluje termíny jako kožní senzibilizátor a

uvádí čtenáře do problematiky testování toxicity, in vivo a in vitro testů, udává přehled,

týkající se počtu testování zvířat v rámci EU a seznamuje čtenáře s příslušnými zákony na

zacházení s pokusnými zvířaty, např. směrnice 2010/63/EU a v ČR pak zákon č.246/1992 Sb.

na ochranu zvířat v platném znění. Porovnává náhrady in vivo metod alternativními metodami

s principy 3 R (replacement, reduction, refinement), navrženými v r. 1959. Alternativní

metody se týkají jakýchkoliv experimentálních metod, které nevyžadují použití celého zvířete.

V současnosti se v toxikologii in vitro využívají buněčné či tkáňové kultury a jsou výhodné i

z hlediska časové a finanční náročnosti a dále rychlejšího a snadnějšího provedení a poměrně

snadné dostupnosti. Nicméně v případě senzibilizace kůže doporučuje ECHA (Evropská

agentura pro chemické látky) zrušení in vivo testů pouze v případě, že lze in vitro generovat

dostatek informací.

Metodika a její zhodnocení:

Metodická část úzce navazuje na část teoretickou a zabývá se použitými chemikáliemi, médii,

séry a dále jednotlivými testovanými látkami, řeší metodiku práce s buněčnou linií, její

charakteristiku, dále doubling time konkrétní postupy testování s modelovými látkami,

přípravu roztoků a ředění, měření luminiscence na luminometru a testování neznámých

chemikálií. Celkem byly testováno 5 chemických látek, 3 modelové- se známými účinky na

organismus v testech in vitro/in vivo na modelových organimech a buněčných kulturách pro

získání dovednosti s Nrf2-ARE luciferázovou zkouškou (kyselina salicylová, isopropanol,

etylen glykol dimethakrylát) a 2 chemické látky s neznámými účinky na organismus (aldehyd

aromatické struktury /28/16/, a ester dikarboxylové kyseliny aromatické struktury /3/16/),

které byly testovány pro zjištění jejich účinku na buněčnou kulturu KeratinoSens
TM

(doporučenou OECD Test Guideline 442 D/ OECD, 2015/) v in vitro testech na základě

získání předchozích zkušeností s modelovými látkami. Pro porovnání toxického působení na

buňky byl zvolen parametr IC50, tj. koncentrace vedoucí ke snížení životaschopnosti o 50 %.

Výsledky a jejich zhodnocení:

V rámci celé experimentální části bylo zahrnuto 5 experimentů s duplikáty/triplikáty.

Chemické látky byly hodnoceny jako pozitivní(pokud indukce luciferázové aktivity dosahoval

hodnoty 1,5 alespoň 2 x ze tří opakování a hodnota EC1,5 /interpolované koncentrace

vyvolávající 1,5 násobnou indukci luciferázy/ či negativní (pokud nebyla zaznamenána buď

žádná statisticky významná indukce či pouze v jednom opakování, nebo pokud byla indukce

zaznamenána v koncentraci vyšší než 1 000 M nebo pouze v cytotoxických koncentracích).

Výsledky jsou shrnuty v přehledných tabulkách a grafech.

Diskuze je vedena na odpovídající úrovni a porovnává dosažené výsledky. Na závěr

studentka stručně shrnuje dosažené výsledky, kterými bylo prokázáno, že kyselina salicylová

a isopropanol jsou látky nesenzibilizující, na rozdíl od etylen glykol dimethakrylátu, který

senzibilizuje slabě. Oba neznámé vzorky byly, na základě zkušeností, vyhodnoceny jako látky

s nesenzibilizujícím potenciálem. Na základě těchto zjištěných experimentálních dat byla

metoda verifikována a zavedena do laboratorní praxe pro laboratoř skupiny Genetická

toxikologie/Testy In vitro výzkumného ústavu organických syntéz, a.s. Pardubice.

Splnění cílů práce:

Cíle práce jsou jasně formulovány. Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.

Závěrem lze říci, že autorka prokázala velmi dobrou orientaci v řešené problematice i

vysokou zručnost při vlastní experimentální práci. Velmi si také cením toho, že naše

studentka byla schopná se vyškolit v laboratorní experimentální práci v oblasti genetické

toxikologie - a to prakticky bez předchozích zkušeností.

Osobně bych byl ještě ocenil alespoň nějakou obrazovou dokumentaci a číslování literatury

pro větší přehlednost, i když to úroveň vlastní předložené diplomové práce nesnižuje. Oceňuji

osobní přínos studentky v zavedení metody velmi dobře využitelné v laboratorní praxi.

Práce velmi dobře splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a

proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k ústní obhajobě práce:

1) Co znamená tzv. QSAR analýza a do jaké části toxikologie by ji studentka zařadila a zda

má význam tato analýza v souvislosti s principem 3R ?
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